
 

 

 

令和 6年 10月 

お  客  さ  ま  各  位 

 

北 海 道 信 用 金 庫 

 

 

「令和 6年度 地域密着型金融推進計画の上期取組状況について」 

 

 

 当金庫は、地域専門の金融機関として、全力で「地域を守る」を合言葉に地域の皆さ

まへの支援力の強化を最重要課題と捉え業務にあたっております。 

 そのような中、今年度も皆さまから親しまれ、信頼される地域専門金融機関（『アワーズ

しんきんバンクの実現』）を目指し、「地域密着型金融」を推進してまいりました。 

 今年度は、新 3か年経営計画『輝く未来へ、変革の実現』の初年度となります。地域

の輝く未来のために、役職員一同、心を一つに「ＯＮＥ ＴＥＡＭ(ワンチーム)」とな

って、地域社会並びに地域経済活性化に資する取組みについて、より一層、積極的に取

り組んでまいりますので、引き続きご支援・ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 なお、各項目の詳細につきましては、別添の「令和 6年度 地域密着型金融推進計画」

をご参照ください。 

 

【主な取組実績】 

 １．コンサルティング機能の発揮 

（１）ライフステージに応じたコンサルティング機能の発揮 

  〇創業・新事業支援の強化 

   創業・新事業支援に係る補助金や各種施策など、㈱しんきん北海道金融セ

ンターにて情報提供を行い、相談に応じております。 

なお、創業・新事業支援融資の上期取扱実績は、112件、11億 77百万円と

なりました。 

 

  〇成長段階における支援・生産性向上支援の強化 

    資金管理の効率化、電子帳簿保存法・インボイス制度への対応、社内業務

のデジタル化やペーパーレス化などの業務デジタル化・ＤＸ等、取引先事業

者の様々な課題解決を支援するため、「北海道信用金庫 Mikatano(ミカタノ)

シリーズ」を取り扱っております。 

    コスト削減や脱炭素対応の取組みを支援するため、ミツウロコグリーンエ

ネルギー㈱と提携し、電力切替や脱炭素に向けた各種取組みニーズのある取

引先事業者の顧客紹介を開始いたしました。 

また、各種ビジネスマッチング事業への積極的な参画により、課題解決支

援に取り組んでおります。 

 

  〇経営改善支援の強化 

    金融円滑化対応先や経営改善支援先に対し、モニタリング・ヒアリングの

実施や経営実態及び財務内容、経営改善計画の進捗状況を把握し、経営改

善・事業再生支援を行い、上期中に 3先のランクアップを実現しました。 

    また、外部専門家派遣事業を 9先に活用いたしました。 



 

 

  

 

  〇事業再生支援の強化 

    上期において、当金庫提案による北海道中小企業活性化協議会の活用や、

ＤＤＳ等を活用した事業再生支援の取組みはありませんでしたが、引き続き、

事業再生支援について積極的に取り組んでまいります。 

 

  〇事業承継支援の強化 

    過年度からの継続案件を含め、事業承継相談 17 件の対応を行いました。

相談企業には、㈱しんきん北海道金融センターの担当者と業務提携先等が訪

問し、対応しております。 

 

（２）円滑な資金供給の促進 

担保･保証に過度に依存しない融資を心掛け対応しております。 

また、取引先の実態を把握・分析する手段として、事業性評価シートの作

成を行っております。 

 

 ２．地域の面的再生への積極的な参画 

石狩青年会議所が主催する職業体験イベント「ドリームキッズシティ

ISHIKARI」に出展し、地域の子どもたちに信用金庫のおしごとを体験してもらい

ました。 

また、地域貢献活動の一環として、各地域の行事等に積極的参加・協力支援を

行っております。 

 

 ３．お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信 

北海道信用金庫ビジネスレポート｢市町村のご紹介コーナー｣にて、営業区域内

の夕張市・当別町を掲載いたしました。 

 

 ４．企業の社会的責任（ＣＳＲ）に根ざした経営 

   全営業店に設置している「ご意見メールＢＯＸ」に寄せられたご意見・ご要望

等(上期 16 件)の中で、実現可能なものを経営施策に反映し、利用者満足度の向

上に取り組んでおります。 

   また、当金庫清田支店の建替えにあたり、環境に配慮した木造の建物にて新築

いたしました。 

 

 以 上



 

 

  

 

 

 



 

 

  

 

 

 

  

 



 

 

  

 



 

 

  

 


